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Instructions

Design and realize prototype of distributed interface for cooperative multiplayer game. Focus on a game in
a chosen immersive environment (movie theatre, conference hall, classroom, etc.), in which players will
control the game via mobile devices and the output, course of the game and instructions will be displayed
on a central screen (projection, CAVE, dome, etc.).

1) Study available literature concerning matters of cooperative games.
2) Design proof of concept for such distributed game; describe used mechanics and principles, ideally in a
form of short Game Design Document.
3) Implement prototype of a chosen simplified game for multiple mobile devices and one central screen.
4) Test and assess the prototype in real operational environment.
5) Write down and analyze your observations.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na lokálńı kooperativńı hry a jejich použi-
telnost v r̊uzných imersivńıch prostřed́ıch, jako jsou kina, planetária či CAVE
systémy. Důraz je kladen na využit́ı mobilńıch zař́ızeńı a verbálńı mezilidský
kontakt, který tyto typy her vyžaduj́ı. Praktická část této práce zahrnuje
analýzu, návrh a popis následné implementace prototypu distribuovaného
rozhrańı pro týmovou kooperativńı hru. Prototyp implementovaný pomoćı
herńıho enginu Unity3D je vytvořen pro specifickou promı́taćı plochu a je
koncipován pro ovládáńı přes webový prohĺıžeč na mobilńıch zař́ızeńı.

Kĺıčová slova návrh a implementace prototypu, lokálńı kooperativńı hry,
distribuované uživatelské rozhrańı, imersivńı prostřed́ı, bring your own device
gaming, real-time interakce, Unity herńı engine
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Abstract

This thesis focuses on local cooperative games and their usability in immer-
sive environments such as movie theaters, planetaria or CAVE systems. The
emphasis is put on encouraging verbal communication and the use of mobile
devices. The practical part of this work incorporates the analysis, design and
subsequent realisation of own prototype of distributed interface for local co-
operative game. The prototype, implemented in Unity3D game engine, was
developed for a specific projection surface and is controlled via web browser
on mobile devices.

Keywords prototype implementation, local cooperative gaming, distributed
interface, immersive environment, bring your own device gaming, real-time in-
teraction management, Unity game engine
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Introduction

In recent years local cooperative gaming has been gaining in popularity, and
while every public screen or projection – in science centres, train stations or
shopping malls – can be a potential playfield, solutions offering spontaneous,
setup-free gaming experiences are sparse. While some museums and planetaria
have their own interactive exhibits or voting systems, expensive equipment
and lengthy setup are often in the way of creating a spontaneous experience.
To address these complications, this paper presents a cooperative game with
minimal setup and distributed interface, which allows for players use their
own devices to connect.

Challenges

There are several technical and even artistic challenges to creating a dis-
tributed interface for cooperative game, as the main goal is to create a sys-
tem, that is complementary to the experience of a spectator. In other words
a system, that does not take away from the immersive experience by creating
additional barrier between the audience and the screen. The substance of the
interactive screening content should share some of the qualities of passive con-
tent, namely a visual appeal and an engaging element, which may be either
a story or some of the primary motivations of gamers e.g. competition or
completion of a task. As it is crucial to not excessively divert the attention
from the main source of content, the form of interaction ought to be minimal
and intuitive. Furthermore, the requirements on usability of the game’s user
interface will only grow with the number of players, moreover so, when they
must communicate and cooperate effectively.
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Introduction

Goals

There are three main conceptual goals to this thesis. Firstly, the text aims
to educate about the possibilities of interactivity in immersive environments.
Readers should be able to recognise the advantages and limits of interactive
content in immersive environment and gain knowledge of existing solutions.
The second goal is the design and realization of own prototype of local coop-
erative multiplayer for chosen environment. Since the prototype is designed
without given foundation, the author focuses on all major steps of the pro-
cess of creating a distributed interface for a cooperative game, including the
game logic and designing own graphical user interface. The final part of this
text describes the testing and assessment of the prototype in real operative
environment, pointing out users’ reception and room for future improvement.
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Chapter 1
State of the art

This chapter briefly resumes the state of the art of local collaborative gaming.
The author lists several up to date solutions to the problem of distributed
applications for local cooperative gaming, along with the advantages and limits
of each solution. From the conducted research the author additionally outlines
several universal principles applied to the cooperative games.

Before the text will delve into the analysis it is necessary to introduce
several terms and concepts relevant to this thesis.

Immersive environment The terms immersion and immersive environ-
ment are most commonly linked to an artificial, computer-created scene or
world within which the onlooker can immerse themselves. Nowadays, the
phrase is mainly used in regards to Virtual Reality or Augmented reality sys-
tems using headsets. Even less artificial environments like planetaria, art ex-
hibits or movie theaters can create an immersive experience, most commonly
by providing a limited level of interactivity.

Event games These type of games often incorporate aspects of networking
games or icebreakers as they are mostly taking place at large, often corporate,
events and meetings. Event games are designed to connect large groups of
strangers and initiate conversation, often by facing the group with a problem
that can be solved only by joint discussion [1]. Other types of event games
are created to convey commercial messages or raise awareness about a given
issue and can be found in science centres or museums [2].

Game moderator Sometime also known as Game Master is a person who
acts as organiser and administrator to local and online cooperative games.
The responsibilities of a game moderator often include preparing the game
session, directing the course of the game and, in some cases, managing possible
conflicts between players [3].

3

1. State of the art

1.1 Forms of cooperative gaming

The upcoming section briefly resumes the different concepts of local coopera-
tive gaming.

1.1.1 Collaborative cinema

Historically, movie theaters and planetaria were first to introduce interactive
storytelling to their spectators.

In 1967, Kinoautomat, the world’s first interactive film has been released.
The screening took place at a theater with built-in remote controls and was
essentially divided into 9 parts. At the end of each part, a live actor appeared
on stage and asked the audience to vote on which way the scene should con-
tinue [4].

While immersive and interactive screenings moved predominantly to 3D
projections and synchronized physical effects such as wind blowing and tem-
perature changes, interactive films are made even today [5].

Many of those interactive “choose-your-own-story” films in the past were
created for planetaria and other theaters with built-in voting systems. But
companies like CtrlMovie are creating interactive movies that can perform in
a much less limiting setting – as is stated on their website: “the audience’s
smart devices, the CtrlMovie app and a local WiFi enable decisions based on
majority votes [6].”

1.1.2 Console games and mobile cooperative games

Nowadays, local cooperative games are quite common in households and video
game consoles like Nintendo Switch1 or Sony’s PlayStation 42 allow for multi-
ple controller connections. While these games are very popular and engaging,
they are usually limited to 4 or 8 players and require a specific video game
console with a set of controller, that effectively restrict the game play to one
location.

Another new trend in local multiplayer gaming has been mobile coopera-
tive games, operated through smartphones. Most of these games are simple
arcade or racing games that support multiplayer mode which lets the players
compete with each other and does not require any cooperation. Some of these
games, such as SpaceTeam3 are focused strictly on players’ verbal communi-
cation by supplying each player with only a subset of resources needed for
solving the game [7]. The mobile devices are usually connected through a
local Wi-Fi or a Bluetooth connection.

1https://www.nintendo.com/switch/
2https://www.playstation.com/en-us/explore/ps4/
3http://spaceteam.ca/

4

1.1. Forms of cooperative gaming

Figure 1.1: CtrlMovie: Photo from interactive movie LateShift where audience
votes on the actions of the protagonist via their smartphones.

Source: [6]

As local smartphone multiplayer gaming effectively solves the issue of mo-
bility, the games are designed for a limited number of players, usually 8 at
maximum, as game designers must also take into consideration the limited
screen space.

1.1.3 Collaborative interactive displays and special events
games

Science centres and museums often look for ways to make their exhibitions
more engaging to the public, and thus interactive exhibits are becoming more
and more popular. According to Eric Klopfer and collective [8], simply equip-
ping visitors with audio guides and pocket devices is counterproductive as
the technology makes them feel more separated from the exhibition. Klopfer
instead approaches the idea of using technology to encourage human inter-
action with other visitors. For example the China Science and Technology
Museum in Beijing offers a collaborative VR experiences by creating a virtual
scene for 5 participants. The participants, each equipped with VR goggles,
must complete the task of transporting an aircraft carrier from a hangar and
subsequently take-off [9]. Other science centers also include this idea by of-
fering round table games, cooperative dance pads or music trackers to engage
visitors [10]. For the same reasons of engaging groups of people together and
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1. State of the art

encouraging networking, many corporate companies implement cooperative
and round table games at their meetings, as it is an effective way to encour-
age the participants to engage in discussion.

1.2 Existing solutions

This section describes some existing solutions of local multiplayer games de-
veloped in recent years and lists their advantages and disadvantages. From
those findings, the author then concludes in section 1.3 which features are
worth keeping in the development of own prototype.


[…]

input IP address. Despite having access to a hyperlink QR code, this has
proven to be an issue for some players and they must have been assisted
before they were able to connect to the game. Possible solution seems to be
the implementation of a captive portal, that would redirect the players to the
URL address right after they connected the device to the local network.

6.3.3 Error in keeping team sum – medium priority

Sometimes during game play the team sum is not reset on the server. This
bug appeared twice during the described testings.

6.3.4 Error in displaying individual answers on central
screen – low priority

Occasionally, after player suddenly disconnects during the game, UnityAppli-
cation takes a bit of time to change the number of players in team. This error
appeared once during the described testings.

6.4 Future testings

After the above issues are fixed the prototype will be required to undergo
another round of basic functionality testings before being tested again for
user usability.

Although the prototype has been designed to handle 40 concurrent players,
the most devices that had been connected at one time has been 2835. Because
of that, the prototype will be required to undergo an additional stress testing
to ensure that it does perform as designed.

35This has been an action outside of the usability testing, conducted spontaneously and
without the test case scenario. Since the author of the prototype had heavily intervened
during the process of playing, the event could not be included as an official testing.
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Conclusion

This thesis is dedicated to the design and implementation of a distributed
interface for a local cooperative game. The realised game prototype is trans-
portable and controlled via mobile devices, implementing the BYOD gaming
model.

First, the thesis describes several up to date solutions of distributed inter-
faces for local cooperative games, their advantages and limiting factors along
with few concepts applied to cooperative gaming in general. Although the
subject of all possible co-op games, that could be controlled via mobile de-
vices and played in immersive environments, has not been exhausted in the
text, the conducted research provided a steady base for a detailed list of func-
tional and non-functional requirements and further analysis of own design for
distributed interface for a local cooperative game. The latter chapters are
detailing the process of choosing the right technologies and further developing
the design of own solution. The author then proceeded to implement the de-
sign and realised a functional prototype of the cooperative game NUMBERS
to demonstrate the functionality of own solution. The design resulted in a
working prototype with minimal setup and the ability to manage from 2 to 40
players, which has been tested in real operational environment and performed
well.

Room for future improvement

Testing of the prototype helped to uncover few notable errors, most of which
has been fixed, as well as pointed out several areas for improvement.

It has not been explicitly mentioned during the testing, but some players
seemed to be uneasy with having no choice in choosing their teammates. While
the analysis does mention the possibility of players choosing their own teams,
this feature has not been incorporated into the prototype, which is something
that will change in the future.
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Additionally, the process of connecting players to the game wil be further
simplified by implementing a captive portal web page. As some testers visibly
struggled with the language of the prototype, a fully fledged application should
implement multiple language mutations.

Assignment completion

1. Studying available literature concerning matters of cooperative
games. This point is presented in the State of the art, chapter 1. The
author describes the main principles of cooperative games and analyses
several up to date solutions.

2. Design proof of concept for such distributed game; describe
used mechanics and principles, ideally in a form of short Game
Design Document. From the conducted research, the author deduced
several requirements for own local cooperative game. The author further
specified the mechanics and principles of the developed game NUMBERS
along with specifying the behaviour of each participant. The analysis led
to a state machine diagram, describing the course of the game NUM-
BERS. The process of designing the proof of concept is described in
chapters 2, 3 and 4.

3. Implement prototype of a chosen simplified game for multiple
mobile devices and one central screen. Prototype of the game
NUMBERS has been realised. The game can accommodate from 2 to
40 players and has been primarily developed for an UHD projection
screen. The process of realisation is decribed in chapter 5.

4. Test and assess the prototype in real operational environment.
Although the prototype is yet to be stress tested, it has been tested both
for functionality and user usability on multiple occasions. The process
of evaluation is described in chapter 6.

5. Write down and analyze your observations. The analysis of sev-
eral questionnaires filled by testers resulted in mostly positive feedback.
The prototype was viewed positively in regards to the use of mobile
phones and local Wi-Fi, which assessed it as a viable solution to local
cooperative gaming. While some testers struggled with few tasks, the
prototype has been mostly evaluated as easy to use and provided a pos-
itive gaming experience. The testing also resulted in a list of improve-
ments for upcoming update of the prototype. Because of the mostly
positive feedback, the prototype will be further developed into a fully
fledged application.
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Appendix A
Acronyms

AJAX Asynchronous JavaScript And XML

BYOD Bring Your Own Device

CAVE Cave Automatic Virtual Environment

CSS Cascading Style Sheets

FHD Full High Definition resolution

GUI Graphical User Interface

HTML HyperText Markup Language

HTTP HyperText Transfer Protocol

SAGE Scalable Adaptive Graphics Environment

SAGE2 Scalable Amplified Group Environment

TCP Transmission Control Protocol

UHD Ultra High Definition

UI User Interface

WebGL Web Graphics Library
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Appendix B
Contents of enclosed DVD

readme.txt..................................DVD contents description
installation.pdf .......... installation guide for the game NUMBERS
src

numbers web...............the directory containing web applications
numbers ..................... the directory with Unity3D application

text
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
latex......................................the thesis text directory
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Appendix C
Examples of prototype GUI

Figure C.1: PlayerController – welcome screen, waiting screen, game over.
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C. Examples of prototype GUI

Figure C.2: PlayerController – screens during game play: choose answer,
answer screen, change answer.

Figure C.3: ModController : Round settings, 8 players are connected and
divided into 4 teams.

80

Figure C.4: ModController : Game play, 8 players are connected and divided
into 4 teams.

Figure C.5: UnityApplication: Waiting for players to connect.
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C. Examples of prototype GUI

Figure C.6: UnityApplication: Waiting for new round.

Figure C.7: UnityApplication: Game play, 9 players are divided into 4 teams.
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Figure C.8: UnityApplication: Leader board after 2 rounds. Four teams are
competing.

Figure C.9: UnityApplication: Game over after three rounds.
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