## Posudek oponenta závěrečné práce

**Student:** Anna Moudrá
**Oponent práce:** Ing. Jiří Chludil
**Název práce:** Distributed interface for cooperative game
**Obor:** Webové a softwarové inženýrství

**Datum vytvoření:** 11. 6. 2018

<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:</i>
<b>1. Splnění zadání</b> <b><u>1=zadání splněno,</u> 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno</b>
<i>Popis kritéria:</i> Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
<i>Komentář:</i> Práce splňuje zadání. Všechny cíle jsou splněny. Náročnost práce je standardní.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
<b>2. Písemná část práce</b> <b>90 (A)</b>
<i>Popis kritéria:</i> Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
<i>Komentář:</i> Práce má logické řazení a kapitoly jsou dostatečně informačně bohaté. Návrh prototypu je dle technik SI a oceňuji dobře zvládnuté testování Práce psána v anglickém jazyce, který je dobře čitelný. V práci jsem objevil jen pár prohřešků proti typografii (nadpisy na konci stránky, formátování) Počet i kvalita zdrojů je nadstandardní a nenašel jsem prohřešky proti citačním pravidlům.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
<b>3. Nepísemná část, přílohy</b> <b>90 (A)</b>
<i>Popis kritéria:</i> Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
<i>Komentář:</i> Nepísemným výstupem je SW dílo tj. aplikace pro kooperativní hru. Zdrojové kódy by bylo lepší komentovat v standardizovaném formátu pro snadné generování dokumentace. Popis instalace je velmi stručný a neřeší vše potřebné. Aplikace je plně funkční. Občas vypadává spojení klienta na mém NB, což způsobí mé odpojení ze hry. Na mobilním telefonu se tento problém nevyskytl.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
<b>4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost</b> <b>90 (A)</b>

**Popis kritéria:**

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

**Komentář:**

Výsledná textová část dává dobrý přehled o problematice vývoje kooperativních her a výsledný prototyp bude jistě využitelný jako základ pro další vývoj.

*Hodnotící kritérium:*

*Způsob hodnocení – nehodnotí se*

## 5. Otázky k obhajobě

**Popis kritéria:**

Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

**Otázky:**

1. Je nějak řešen dočasný výpadek konektivity hráče?
2. Jak je řešeno nasazení aplikace během provozu?

*Hodnotící kritérium:*

*Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):*

## 6. Celkové hodnocení

90 (A)

**Popis kritéria:**

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

**Text hodnocení:**

Práce je kvalitní a výsledný prototyp aplikace je funkční. Práci doporučuji k obhajobě.

Podpis oponenta práce: